ITEM I – Projeto de Lei nº 08/2026, de autoria do Prefeito, altera o anexo III, 

da Lei nº 5.814/2025, que institui o Plano Plurianual e o anexo II, da Lei nº 5.813/2025, 

que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias, para autorizar a abertura de crédito 

adicional especial, no valor de R$ 770.427,43 (setecentos e setenta mil, quatrocentos e 

vinte e sete reais e quarenta e três centavos), com recursos de superávit financeiro do 

exercício anterior, destinados à execução de ações vinculadas ao ensino 

municipal.  Pareceres das Comissões Permanentes da Casa. 1ª Discussão e Votação. 

ITEM II – Projeto de Lei nº 09/2026, de autoria do Prefeito, altera o anexo 

III, da Lei nº 5.814/2025 (Plano Plurianual 2026-2029) e o anexo II, da Lei n 5.813/2025 

(Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2026), e autoriza a abertura de crédito adicional 

especial no valor de R$ 2.157.423,04 (dois milhões, cento e cinquenta e sete mil, 

quatrocentos e vinte e três reais e quatro centavos), com recursos provenientes de 

superávit financeiro do exercício anterior, destinados à execução de ações na área da 

saúde.  Pareceres das Comissões Permanentes da Casa. 1ª Discussão e Votação. 

ITEM III – Projeto de Lei nº 10/2026, de autoria do Prefeito, altera o anexo 

III, da Lei nº 5.814/2025 (Plano Plurianual 2026-2029) e o anexo II, da Lei n 5.813/2025 

(Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2026), e autoriza a abertura de crédito adicional 

especial no valor de R$ 290.919,25 (duzentos e noventa mil, novecentos e dezenove reais 

e vinte e cinco centavos), com recursos provenientes de superávit financeiro do exercício 

anterior, destinados à área de Assistência Social.   Pareceres das Comissões Permanentes 

da Casa. 1ª Discussão e Votação. 

ITEM IV – Projeto de Lei nº 11/2026, de autoria do Prefeito, altera o anexo 

III, da Lei nº 5.814/2025 (Plano Plurianual 2026-2029) e o anexo II, da Lei n 5.813/2025 

(Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2026), e autoriza a abertura de crédito adicional 

especial no valor de R$ 336.325,93 (trezentos e trinta e seis mil, trezentos e vinte e cinco 

reais e noventa e três centavos), com recursos provenientes de superávit financeiro do 

exercício anterior, destinados à execução de ações da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico e Turismo. Pareceres das Comissões Permanentes da Casa.

[...]

ITEM VI – Projeto de Lei nº 12/2026, de autoria do Prefeito, altera o anexo 

III, da Lei nº 5.814/2025 (Plano Plurianual 2026-2029) e o anexo II, da Lei n 5.813/2025 

(Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2026), e autoriza a abertura de crédito adicional 

especial no valor de R$ 518.258,55 (quinhentos e dezoito mil, duzentos e cinquenta e oito 

reais e cinquenta e cinco centavos), com recursos provenientes de superávit financeiro do 

exercício anterior. Pareceres das Comissões Permanentes da Casa. 1ª Discussão e Votação.